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DANGLOVÁ, Oľga. Modrotlač na
Slovensku = Blueprint in Slovakia.
Bratislava : Ústredie ľudovej ume-
leckej výroby, v spolupráci s Ústa-
vom etnológie SAV, 2014. 375 s.
Tradícia dnes.
ISBN 978-80-89639-12-0.
Dielo vychádza v spolupráci ÚĽUV a Ústavu
etnológie SAV ako zásadná súhrnná publi-
kácia k problematike modrotlače, v ktorej
sa autorka opiera o výsledky dlhoročného
systematického výskumu. Vlastné výskum-
né materiály dopĺňa doteraz publikovanými
poznatkami autorov, čerpá z bohatého
zdroja Vedeckých archívov ÚEt SAV a zbier-
kových predmetov slovenských múzeí.
Publikácia vychádza v rovnocennej dvojja-
zyčnej mutácii: slovensko-anglickej; jej sú-
časťou je rozsiahly obrázkový materiál.

SALNER, Peter. Požehnaný spra-
vodlivý sudca : súčasné formy
židovského pohrebu. Bratislava :
Ústav etnológie SAV, 2014. 183 s.
ISBN 978-80-88997-56-6.
Kniha si všíma formy pohrebov prísluš-
níkov židovskej komunity v súčasnosti.
V úvodných kapitolách autor približuje
bratislavskú židovskú komunitu a jej cin-
toríny. Ťažiskom publikácie je stav tradič-
ného pochovávania do zeme (podľa orto-
doxného aj neologického rítu). Osobitnú
pozornosť venuje kremácii. Posledná ka-
pitola si všíma individuálne a kolektívne
spomienky na zosnulých.

Mýtus – „realita“ – identita : socia-
listické metropole v zápasech
o novou přítomnost a vizi šťastné
budoucnosti. Editori: Blanka Sou-
kupová, Daniel Luther, Peter Salner;

recenzovali: Grażyna Ewa Karpiń-
ska a Andrea Pokludová. Praha :
Fakulta humanitních studií Univer-
zity Karlovy v Praze, 2014. 207 s.
Urbánní studie, 8.
ISBN 978-8087398-69-2.
Kniha predstavuje netradičný pokus po-
dať dejiny tzv. reálneho socializmu pro-
stredníctvom dobových mýtov vo vybra-
ných mestách strednej Európy (Praha,
Varšava, Krakov, Bratislava, Písek). Jed-
notlivé štúdie takto približujú dramatické
procesy, ktoré prebiehali pod pokrievkou
uniformnej šedivosti a riadenej unifikácie
a dávali skúmaným mestám nové význa-
my. Publikáciu dopĺňa štúdia o postavení
menšín v „kapitalistickej“ Viedni.

Čo je to sviatok v 21. storočí na
Slovensku? Katarína Popelková
a kolektív. Bratislava : Ústav etno-
lógie SAV, 2014. 320 s. Etnolo-
gické štúdie, 21.
ISBN 978-80-970975-3-0.
Publikácia prezentuje výsledky základ-
ného výskumu súčasných sviatkov, kto-
rému sa venoval tím etnológov v rokoch
2011 – 2013. Ich cieľom bolo odhaliť, aký
význam majú sviatky pre súčasnú spoloč-
nosť Slovenska a aké funkcie v nej plnia.
Jednotlivé časti publikácie sa venujú trom
vybraným sviatkom – Výročie Slovenské-
ho národného povstania, Vianoce, Hallo-
ween, samostatná časť sa zaoberá záko-
nodarstvom súvisiacim so sviatkami.

SLAVKOVSKÝ, Peter. S nošou
za industrializáciou krajiny :
radičné podoby dopravy na sloven-
skom vidieku. Recenzenti: Dáša
Ferklová, Peter Maráky. Bratislava :
Ústav etnológie SAV : VEDA, 2014.
127 s. Etnologické štúdie, 19.
ISBN 978-80-224-1398-5.
Ambíciou publikácie je priblížiť funkciu,
tvar i hospodársky význam transportných
a dopravných prostriedkov používaných
pri transporte ľudskou silou a pri doprave
silou zvierat a vody, ktoré sa na Sloven-
sku v období kolektivizácie v 2. polovici
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20. storočia využívali popri industriálnych
druhoch dopravy. Autor ukazuje spätosť
tradičných foriem transportu a dopravy
s regionálnymi prírodnými, hospodársko-
sociálnymi podmienkami a tradičnými spô-
sobmi získavania a spracovania surovín
i obchodovania.
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ŠUSTEROVÁ, Ivana. Život olašských
žien. Recenzenti: Arne B. Mann,
Jelena Marušiakova. Bratislava :
Ústav etnológie SAV, Veda : 2015.
160 s.
ISBN 978-80-224-1490-6.
Publikácia je jednou z mála prác, ktoré sa
venujú olašským Rómom na Slovensku.
Napriek značnému množstvu publikácií,
ktoré sa venujú skupinám tzv. Vlax Rom
na medzinárodnej úrovni, otázka postave-
nia žien je aj v prácach zahraničných au-
torov nedostatočne preskúmaná. Práve
poznatky Ivany Šusterovej zo slovenského
terénu prinášajú nové údaje o pravidlách
správania sa a povinnostiach olašských
žien. Autorka zohľadňuje celý súhrn as-
pektov, ktoré čitateľovi priblížia skúmanú
skupinu.

Čierno-biele svety : Rómovia v ma-
joritnej spoločnosti na Slovensku.
Editori: Tatiana Podolinská, Tomáš
Hrustič; recenzenti: Martin Fotta,
Michal Vašečka, Kimmo Granqvist,
Milan Kováč. Bratislava : Ústav et-
nológie SAV : VEDA, 2015. 600 s.
Etnologické štúdie, 23. ISBN 978-
80-224-1413-5.
Svet, ktorý nepoznáme z vlastnej skúse-
nosti, vnímame ako svet, ktorý je opakom
toho „nášho“. Obývajú ho ľudia, ktorých
často vnímame ako nepriateľov, v extrém-
nom prípade ako neľudí. Správy, ktoré
z tohto sveta prichádzajú, sú zákonite
zjednodušené a skreslené, pretože pre-
chádzajú obojstranným filtrom skupino-
vých očakávaní. Aký je rómsky svet očami
Nerómov? Ako sa k sebe správame? Od-

povede na tieto otázky prináša táto publi-
kácia. Domáci i zahraniční experti z ob-
lasti rómskych štúdií nazreli do oboch sve-
tov a prinášajú z nich vlastné výpovede.

BENŽA, Mojmír. Tradičný odev
Slovenska = Traditional Clothing
of Slovakia. Posúdili: Alena Rybári-
ková, Oskár Elschek, Zuzana Beňuš-
ková. Bratislava : ÚĽUV, 2015. 293 s.
ISBN 978-80-89639-26-7.
Vedecká monografia, ktorá vznikla v spo-
lupráci Ústavu etnológie SAV a Ústredia
ľudovej umeleckej výroby, je syntézou po-
znatkov o tradičnom odeve Slovenska.
Autor ho približuje z dvoch hľadísk: podľa
jednotlivých druhov odevných súčiastok a
na základe príležitostí, počas ktorých sa
používali. V knihe zhrnul rozdiely medzi
jednotlivými typmi a formami tradičného
odevu, definoval spoločné znaky každej
z týchto skupín. Samostatnú pozornosť
venoval zmenám tradičného odevu.

STOLIČNÁ, Rastislava. Socializmus
na tanieri : možnosti a praktiky
stravovania obyvateľov Slovenska
v rokoch 1948 – 1989. Recenzenti:
Halina Rusek, Kornélia Jakubíko-
vá. Bratislava : Ústav etnológie
SAV : VEDA, 2015. 160 s.
ISBN 978-80-224-1467-8.
Kniha prezentuje najvýraznejšie zmeny,
ktoré nastali v oblasti výživy a stravova-
cích modelov ľudí počas epochy budova-
nia socializmu na Slovensku. Objasňuje
kontexty zásahov štátnej komunistickej
ideológie, ktoré spôsobili prerušenie pro-
dukčno-zásobovateľských princípov stra-
vovania obyvateľstva. Nová koncepcia
výživy socialistického človeka bola apliko-
vaná v stravovaní ľudí v masovom meradle
počas celého obdobia socializmu.

BENŽA, Mojmír – BIČANOVÁ, Kata-
rína – FALŤANOVÁ, Ľubica –
MLYNKA, Ladislav – PARÍKOVÁ,
Magdaléna – SLAVKOVSKÝ, Peter –
STOLIČNÁ, Rastislava – VRZGU-
LOVÁ, Monika – ZA JONC, Juraj.
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Atlas ľudovej kultúry Slovákov
v Poľsku = Atlas kultury ludowej
Slowaków w Polsce. Recenzent:
Ján Podolák. Krakow : Towarzystwo
Slowakóv w Polsce, 2015. 75 s, 318
máp. ISBN 978-83-7490-855-9.
Publikácia je výsledkom etnokartografic-
kého výskumu realizovaného slovenskými
etnológmi a členmi Spolku Slovákov v Poľ-
sku v období 1997 – 1999 v 11 vybraných
lokalitách so slovenským obyvateľstvom.
Prostredníctvom 318 máp vytvára obraz
spôsobu života a tradičnej hmotnej, du-
chovnej a sociálnej kultúry tejto etnickej
menšiny v Poľsku, približne z obdobia ro-
kov 1925 –1975.

HLINČÍKOVÁ, Miroslava – SEKULOVÁ,
Martina. Integrácia ľudí s medzi-
národnou ochranou na Slovensku:
Hľadanie východísk. Recenzentky:
Helena Tužinská, Zuzana Barge-
rová. Bratislava : Inštitút pre ve-
rejné otázky, 2015. 181 s.
ISBN 978-80-89345-52-6.
Autorky analyzujú integráciu ľudí s me-
dzinárodnou ochranou v kontexte integ-
račných programov vytvorených štátom,
ktoré sú určené na podporu procesu za-
čleňovania tejto skupiny do spoločnosti.
Formulujú odporúčania pre každú z ob-
lastí integrácie. Snažia sa odpovedať na
otázku, ako by sa dal integračný program
nastaviť tak, aby mal na život a integráciu
utečencov čo najpozitívnejší vplyv a aby
uľahčil ich často ťažké začiatky na Slo-
vensku.

BURLASOVÁ, Soňa. Naratívne pies-
ne o zbojníkoch : príspevok k porov-
návaciemu štúdiu.
Editorka a jazyková redakcia: Eva
Krekovičová; recenzentky: Věra
Frolcová, Hana Urbancová. Brati-
slava : Ústav etnológie SAV, 2015.
118 s. Etnologické štúdie, 22.
ISBN 978-80-970975-4-7.
Zbojníckym piesňam ako výraznému žánru
slovenského folklóru venovali bádatelia
na Slovensku pomerne veľkú pozornosť.

Zásadný prínos pre výskum v tejto oblasti
predstavujú diela významnej slovenskej
folkloristky a etnomuzikologičky S. Burla-
sovej. V oblasti naratívnych piesní, často
označovaných aj ako balady, vystupuje
zbojnícka tematika pre toto územie ako
špecifická. Kniha prináša analýzu a kata-
lóg jednotlivých typov piesní v širšom stre-
doeurópskom porovnaní.
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VOĽANSKÁ, Ľubica. „V hlave trid-
sať, v krížoch sto“. Recenzentky:
Marta Botíková, Gabriela Kiliá-
nová. Bratislava : VEDA : Ústav
etnológie SAV, 2016. 224 s. Etno-
logické štúdie, 27.
ISBN 978-80-224-1544-6.
Európa šedivie. Staroba a starnutie sa
stále častejšie stávajú predmetom me-
diálneho, sociálno-politického i výskum-
níckeho záujmu. Subjektívne prežívanie
tejto životnej etapy i starnutia ako procesu
je však v stredoeurópskom prostredí v so-
ciálnych vedách skúmané málo. Ľubicu
Voľanskú zaujímali motivácie správania sa
a činností starých ľudí, ich postoje k vlast-
nému správaniu a konaniu a k správaniu
a konaniu iných, ako sú zobrazené v ich
autobiografických textoch.

Podoby antisemitismu v Čechách
a na Slovensku ve 20. a 21. století.
Monika Vrzgulová, Hana Kubátová
a kol.; recenzenti: Alena Heitlin-
ger, Ján Hlavinka. Praha : Univer-
zita Karlova, Nakladatelství Karoli-
num, 2016. 239 s.
ISBN 978-80-246-3461-6.
Publikácia prináša texty českých a sloven-
ských odborníkov, ktorí prezentujú svoje
pohľady a odpovede na otázky, aké
podoby a prejavy mal a má dnes anti-
semitizmus, čo ich určuje a ovplyvňuje.
Analyzujú diskurzívne a vizuálne formy ob-
razu Žida v českej a slovenskej spoloč-
nosti, ktoré poukazujú na skutočnosť, že
vytváranie obsahov pojmu Žid, chápanie,
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kto je Židom/židom, je spojené so spo-
ločným zdieľaním pocitu „my“, ktorý „nás“
oddeľuje od tých „druhých“. Je príbehom
identifikovania sa s tým, kým sme, alebo
možno presnejšie, kým by sme chceli
byť.

KILIÁNOVÁ, Gabriela – ZA JONC,
Juraj. 70 rokov Ústavu etnológie
Slovenskej akadémie vied : konti-
nuity a diskontinuity bádania
a jednej inštitúcie. Recenzovali:
Ľubica Droppová, Jozef Klačka.
Bratislava : VEDA, 2016. 287 s.
ISBN 978-80-224-1512-5.
Súhrnná publikácia, ktorá vyšla k 70. vý-
ročiu založenia súčasného Ústavu etnoló-
gie SAV. Ide o prvú syntézu dejín vrcholnej
etnologickej inštitúcie na Slovensku. Sys-
tematickým spôsobom odkrýva trajektóriu
jej fungovania a smerovania počas sied-
mich dekád a jej postupnú premenu od
národopisného (etnografického a folklo-
ristického pracoviska) po moderné etno-
logické a sociálno-kultúrne antropolo-
gické pracovisko.

Za hranicami vedy? : aplikovaná
antropológia v spoločnosti.
Editorky: Soňa G. Lutherová, Miro-
slava Hlinčíková; recenzentky:
Barbara Lášticová, Eva Šipöczová.
Bratislava : VEDA : Ústav etnológie
SAV, 2016. 167 s.
ISBN 978-80-224-1543-9.
V poslednej dobe sa v spoločenskom dis-
kurze na Slovensku veľa hovorí o význame
a (ne)užitočnosti sociálnych vied. Svet
vedy sa môže širokej verejnosti javiť ako
neznámy či nepochopiteľný, fungujúci
sám pre seba. Spoločenskí vedci a ved-
kyne tak stoja pred osobitou výzvou, ako
sprostredkovať a uplatniť svoje poznatky
za bránami akadémie.

SALNER, Peter. Židia na Slovensku
po roku 1945 : (Komunita medzi
vierou a realitou). Recenzenti:
Ivica Bumová, Monika Vrzgulová.
Bratislava : Ústav etnológie SAV :

Veda, 2016. 215 s. Etnologické
štúdie, 24.
ISBN 978-80-224-1510-1.
Publikácia prináša doteraz neznáme po-
znatky z prostredia židovských nábo-
ženských obcí na Slovensku po druhej
svetovej vojne. Autor čerpal z doposiaľ ne-
dostupných archívov Ústredného zväzu
židovských náboženských obcí na Slo-
vensku, ktoré predstavujú unikátny zdroj
poznatkov o ich vnútornom fungovaní
a usporiadaní. Tieto pramene okrem iné-
ho dokladajú aj snahu obcí o (niekedy
márne) uchovanie zvyškov židovského kul-
túrneho dedičstva či židovského spôsobu
života v mnohých lokalitách na Slovensku.

VRZGULOVÁ, Monika. Nevyrozprá-
vané susedské histórie : holokaust
na Slovensku z dvoch perspektív.
Recenzenti: Peter Salner, Miroslav
Vaněk. Bratislava : VEDA : Ústav
etnológie SAV, 2016. 139 s. Etno-
logické štúdie, 25.
ISBN 978-80-224-1542-2.
Autorka v knihe predstavuje poznatky
a zistenia zo svojho 20-ročného výskumu
problematiky holokaustu na Slovensku
metódou oral history. Zamýšľa sa nad
možnosťami aj limitami tejto metódy, uva-
žuje o vzťahu identita – subjektivita – pa-
mäť. Predstavuje, porovnáva a komentuje
obsahy spomienok, ktoré v súčasnosti ko-
munikujú židovskí a nežidovskí aktéri his-
torických udalostí spojených s holokaus-
tom na Slovensku.

ÚSTAV ETNOLÓGIE
SLOVENSKEJ AKADÉMIE VIED
Adresa:
Klemensova 19
813 64 Bratislava
Slovenská republika
tel.: +421 / 2 / 5296 4707
e-mail: uetnsekr@savba.sk
http://www.uet.sav.sk
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